广东省岭南南丁格尔护理研究院
广 东 省 护 理 学 会

研究院继教〔2024〕012号

关于举办 2024年度《伤口造口失禁适宜技术及居家护理规

范研讨班暨创新作品展示》通知

各医疗卫生机构：

随着慢性伤口造口专科护理发展的日益成熟，以专科护士为主导的各项伤口

造口失禁护理技术如负压伤口治疗、微氧伤口治疗、肠外瘘处理、造口评估已被

证实可有效解决各类伤口造口失禁护理问题，改善患者的生活质量。同时随着居

家护理模式的日益普遍，优质、规范的居家护理需求也逐渐增加。祖国医学中一

些常用的中医技术、中药制剂亦被尝试用于伤口处理，颇有成效。

为应对日益增长的伤口造口失禁护理服务需求，亟需提高各层级护理工作者

对伤口造口失禁各项护理技术的应用能力，同时规范各项居家护理技术，传播中

医中药伤口处理理念，以推动各项伤口造口失禁临床护理和居家护理技术规范、

安全的应用。拟于2024年8月16-17日在广东肇庆举办省级继续医学教育《伤口造口

失禁适宜技术及居家护理规范研讨班》【项目编号：2024141405018】，授予Ⅰ类

学分6分，系统培训各项伤口造口失禁临床护理和居家护理技术的理论、方法、新

进展，以提升健康问题的解决能力和提高护理专业水平，同时进行广东省伤口造

口失禁护理创新作品展示。现将学习班具体事宜通知如下：

一、培训内容

版块一：伤口造口失禁护理适宜技术

1、压力性损伤高危患者居家护理规范

2、创面修复专科建立与运作模式

3、互联网+造口伤口专科护理发展模式

4、慢性伤口与淋巴水肿

5、烧烫伤创面的处理原则

6、感染性创面管理原则

7、急慢性放射性皮炎护理新进展

8、成人肠造口护理标准的临床应用

9、食管癌术后颈段吻合口瘘患者的护理

10、老年尿失禁护理专家共识

11、大便失禁管理

版块二： 创新作品展示

具体要求详见附件—《2024 年广东省伤口造口失禁创新作品展示》

二、培训形式

线下面授，采用理论授课、工作坊、现场交流与点评等方式。

三、参加对象

1、全国各级医院相关护理人员。

2、广东省伤口造口专科护士。

3. 广东省伤口造口失禁创新作品展示人员。

4、广东省护理学会造口伤口失禁护理专业委员会全体委员。

四、培训时间与地点

1.会议时间：2024 年8 月16日—8 月17日（8月16日09:30-12:00 及8月17 日7:20-

7:50 为报到时间）。

2、培训及报到地点：中山大学附属第三医院肇庆医院后勤楼3楼。

五、费用及报名方式

1、培训费：800 元/人。

2、交通费与食宿自理，按规定回原单位报销。

3、培训费缴纳方式：请于8月14日前扫描缴费二维码登录平台报名缴费，逾期

不接受报名，具体报名缴费流程如下：

(1)扫码或搜索关注“广东省岭南南丁格尔护理研究院”公众号，点击菜单“报

名参会”后选择需要参加的会议。

(2)报名填写信息并提交。

(3)报名成功后点击“去付款”填写开票信息并微信支付(如需公务卡缴费，建议公务

卡绑定个人微信在线支付，在“支付方式”选择公务卡支付)。

(4)学习班结束一周后不再接受退款或修改发票。

(5)缴费完成后请加入会议QQ群，以便及时接收课程安排等信息。

六、学分录入

报到时请携带 IC 卡实名录入学分，不接受 IC 卡号录入及邮寄，逾期不予补录，

敬请留意。

七、联系方式

会议报名缴费：罗老师 15989044977；邓老师 18922108948

创新作品展示：邱老师 15889962699；李老师 13570254240

广东省岭南南丁格尔护理研究院

广东省护理学会造口伤口失禁护理专业委员会

2024 年 6 月 20日

报名缴费二维码 工作坊参加登记 会议QQ群二维码

附件1

2024 年广东省护理学会伤口造口失禁专业委员会

护理创新作品展示活动通知

护理创新是促进护理专业发展和护士专业成长的核心动力。随着人民群众对医疗健康需

求的日益增长，护理医学发挥出越来越重要的作用。不断创新发明，是推动护理装备技术迅

速发展的强大动力，也是提高护理技术水平的重要途径。为了进一步激发造口、伤口、失禁

护理人员的创造性，提升专科创新发明能力，实现专科科研成果的快速转化和临床推广应用，

造福社会及百姓。现面向各医疗机构开展造口伤口失禁护理创新作品征集活动。有关事项通

知如下：

一、活动时间

征集时间：2024年 3月 15 日 ~7 月 30 日

展示时间：2024年 8月 16 日

二、征集作品要求

凡是与造口、伤口、失禁专科护理相关的创新项目均可参加，包括专科护理用品、用具、

器械、专科护理模式、理论、方法、流程等。作品可以是已获得专利的、或已有实物或已在

临床运用的，也可以是尚未取得专利或转化运用的护理创新创意。具体包括:

1. 专科护理用具创新：指专科护理用具、一次性专科用品、专科护理耗材的创新。

2. 专科护理设备创新：指有原专科医疗器械或护理设备的创新等。

3. 专科护理管理创新：指专科护理流程（含专科疾病流程创新）、专科护理模式、专科护

理理论、护理信息系统等的创新。

4. 其它：以上未涵盖的护理创新。

三、征集作品报送方式及注意事项

1. 本活动应征作品以电子版报送，请申报人填写《广东省护理学会 2024年护理创新作品

展示活动参展项目申请表》，与应征作品的电子版一同发送至邮箱 ZSSCX111@163.com，

邮件主题命名为“护理创新作品名称+单位名称”。

2. 征集的创新作品著作权归广东省护理学会所有，默认可授权用于非营利性的公益活动，

如活动及作品的宣传、展览、出版及推荐等。

3. 征集活动收到的所有应征作品一概不予退还，投稿者请自留底稿原件。

Administrator
原？

四、作品展示要求

1. 形式要求：PPT，不限模板、样式。可包含图像、动画、视频等多媒体元素，总页数控

制在 15页内。

2. 汇报要求：每个作品 3分钟，评委点评 2分钟。由团队中派选一位代表以普通话汇报。

3. 内容要求：需呈现作品的名称、作品设计的背景、方案（需带图 1~2个）、解决的问题、

现状、效益分析等。

五、联系方式

联系人及电话：罗老师 15989044977；邱老师 15889962699；李老师 13570254240

伤口造口失禁护理创新作品展示活动

参展项目申请表

项目名称：

申 请 者：

申请单位：

申请日期：

建议：参展项目不要复制申报专利的内容，尽量用通俗易懂的语言表达。

申

请

人

第

一

署

名

申

请

人

姓 名 年 龄

工 作
单 位

职 务 微 信

职 称 学 历 电 话

地 址
邮 政
编 码

联

系

人

姓
名

电 话 邮 箱

地
址

邮 政
编 码

作品类型
□造口护理类□伤口护理类□失禁护理类□专科信息化护理类□专科护理器械类□专
科护理类用车□专科辅助工具□其他（专科临床护理模式、理论、方法、流程等）

1、研究背景（解决问题点的描述）：

2、研究目的(临床现在使用的解决方案及优缺点)：

3、研究方法：

4、创新解决方案（创新点）：

5、图例（项目结构内容介绍及优点）：

6、项目用途（使用方法、使用范围）：

7、知识产权现状及完成的查新工作(国内外专利情况、已有专利证书附证书首页图片、正在

申请专利，写明申请号)：

8、市场需求分析（以该院或该科室为例，年使用量，建议销售价格）：

单位

意见
（单位盖章）

年 月 日

评审

意见
年 月 日

以上内容，请分条目、精炼、概括、重点地进行阐述，观点要鲜明，每个条目限100字

以内。（请提供附件目录的详细资料，资料不完整将不予受理）

	一、培训内容
	七、联系方式

		2024-07-03T09:47:41+0800